пятница 29 апреля 2022 года

№ 23
	ПЕРИОДИЧЕСКОЕ ПЕЧАТНОЕ ИЗДАНИЕ МИХАЙЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Администрация Михайловского сельского поселения

________________________________________________________________
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29 апреля  2022 года                         № 46.1                             х. Михайлов

О назначении публичных слушаний

(общественных обсуждений)

по проекту решения Собрания депутатов

Михайловского сельского поселения

«О внесении изменений в решение

Собрания депутатов Михайловского

сельского поселения от 31.03.2021 №199
«Об утверждении Правил благоустройства

и санитарного содержания Михайловского

сельского поселения»»

    В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации", Уставом муниципального образования «Михайловское сельское поселение», решением Собрания депутатов Михайловского сельского поселения от 31.07.2018г. №94  «Об утверждении Положения о проведении публичных слушаний (общественных обсуждений) по вопросам градостроительной деятельности на территории Михайловского  сельского поселения»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1.   Вынести на обсуждение публичных слушаний (общественных

обсуждений) проект решения Собрания депутатов Михайловского сельского поселения  «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Михайловского сельского поселения от 31.03.2021 №199 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания Михайловского сельского поселения»» (приложение).

              2. Назначить публичные слушания (общественные обсуждения) по проекту решения Собрания депутатов Михайловского сельского «О внесении изменений в решение Собрания депутатов Михайловского сельского поселения от 31.03.2021 №199 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания Михайловского сельского поселения»»на 16 часов 00 минут 31 мая 2022 года. Провести публичные слушания (общественные обсуждения) в Администрации Михайловского сельского поселения по адресу: х. Михайлов, ул. Ленина, 126.

     3. Уполномоченным органом по проведению публичных слушаний (общественных обсуждений) утвердить организационный комитет по проведению публичных слушаний в составе:

Бондаренко Анна Васильевна, председатель Собрания депутатов – глава Михайловского сельского поселения, председатель комиссии;

Присяжнюк Лариса Сергеевна, глава Администрации Михайловского сельского поселения, заместитель председателя комиссии;

Плешакова Наталья Васильевна, ведущий специалист Администрации Михайловского сельского поселения, секретарь комиссии;

Калдузова Юлия Юрьевна, специалист 1 категории Администрации Михайловского сельского поселения, член комиссии;

Белкина Ольга Григорьевна, депутат Собрания депутатов Михайловского сельского поселения, председатель постоянной депутатской комиссии, член комиссии.

          4. Организационному комитету по проведению публичных слушаний (общественных обсуждений) оповестить жителей Михайловского сельского поселения путем размещения, на информационных стендах в населенных пунктах и других установленных местах, информации о вопросе, выносимом на публичные слушания (общественные обсуждения), инициаторе проведения публичных слушаний (общественных обсуждений), времени и месте их проведения, контактную информацию комиссии по проведению публичных слушаний (общественных обсуждений), адрес помещения, в котором можно ознакомиться с полной информацией о подготовке и проведении публичных слушаний (общественных обсуждений), подать заявку для выступления на публичных слушаниях (общественных обсуждениях), время (режим) ознакомления, подачи заявки.

       5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава Администрации

Михайловского

сельского поселения                                                                      Л. С. Присяжнюк

Приложение

ПРОЕКТ

[image: image1.jpg]R

РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ

ТАЦИНСКИЙ РАЙОН

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МИХАЙЛОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»

Собрание депутатов Михайловского сельского поселения

                                                       Решение

00.00.0000.                                  № 00                                           х. Михайлов
	О внесении изменений в решение Собрания депутатов Михайловского сельского поселения от 31.03.2021г. №199 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания Михайловского

сельского поселения»

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», приказом Министерства строительства и жилищно-коммунального хозяйства РФ от 29 декабря 2021 г. N 1042/пр "Об утверждении методических рекомендаций по разработке норм и правил по благоустройству территорий муниципальных образований", Собрание депутатов Михайловского сельского поселения

РЕШИЛО:

1. Внести изменения в решение Собрания депутатов Михайловского сельского поселения от 31.03.2021г. №199 «Об утверждении Правил благоустройства и санитарного содержания Михайловского  сельского поселения»:

 1.1. абзац первый пункта 2.1.1.29 правил, утвержденных названным решением (далее - Правила) дополнить словом «запрещается»;

1.2. подраздел 2.2 Правил изложить в новой редакции:

«2.2. Обустройство территории в целях обеспечения беспрепятственного передвижения по указанной территории инвалидов и других маломобильных групп населения

2.2.1. При проектировании объектов благоустройства необходимо предусматривать доступность среды населенных пунктов для маломобильных групп населения, в том числе людей старшей возрастной группы, инвалидов, людей с ограниченными (временно или постоянно) возможностями здоровья, детей младшего возраста, пешеходов с детскими колясками.
2.2.2. Проектирование, строительство, установку технических средств и оборудования, способствующих передвижению маломобильных групп населения, необходимо осуществлять в том числе при новом строительстве в соответствии с утвержденной проектной документацией.

2.2.3. Пути движения МГН, входные группы в здания и сооружения необходимо проектировать в соответствии с СП 59.13330.2020 "Свод правил. Доступность зданий и сооружений для маломобильных групп населения. СНиП 35-01-2001".

2.2.4. При выполнении благоустройства улиц в части организации подходов к зданиям и сооружениям поверхность реконструируемой части тротуаров выполняется на одном уровне с существующим тротуаром или путем обеспечения плавного перехода между поверхностями тротуаров, выполненными в разных уровнях.

2.2.5. Поверхности тротуаров, площадок перед входом в здания, строения и сооружения, ступеней и пандусов, имеющие скользкую поверхность в холодный период времени, необходимо обрабатывать специальными противогололедными средствами или укрывать такие поверхности противоскользящими материалами».

1.3. подраздел 3.4 Правил изложить в новой редакции:

«3.4. Площадки для выгула и (или) дрессировки животных.

3.4.1. Площадки для выгула животных необходимо размещать за пределами санитарной зоны источников водоснабжения первого и второго поясов в парках, лесопарках, иных территориях общего пользования.
3.4.2. Перечень элементов благоустройства на территории площадки для выгула животных включает: покрытие, ограждение, специальное тренировочное оборудование, навес в части площадки, предназначенной для владельцев собак, скамьи, урны, ящик для одноразовых пакетов с фекальной урной, осветительное оборудование, информационный стенд.

Перечень элементов благоустройства площадок для дрессировки животных включает: покрытие, ограждение, специальное тренировочное оборудование, в том числе учебные, тренировочные, спортивные снаряды и сооружения, навес от дождя, утепленное бытовое помещение отдыха инструкторов и для хранения оборудования и инвентаря, скамьи, урны, ящик для одноразовых пакетов с фекальной урной, осветительное оборудование, информационный стенд.
3.4.3.Покрытие площадки для выгула и дрессировки животных необходимо  предусматривать имеющим ровную поверхность, обеспечивающую хороший дренаж, не травмирующую конечности животных (газонное, песчаное, песчано-земляное), а также удобным для регулярной уборки и обновления.

3.4.4. Поверхность части площадки, предназначенной для владельцев животных, необходимо проектировать с твердым или комбинированным видом покрытия (плитка, утопленная в газон и др.).

Подход к площадке оборудуется твердым видом покрытия.

3.4.5. На территории площадки для выгула и дрессировки животных  необходимо предусматривать информационный стенд с правилами пользования площадкой.

3.4.6. К работам по содержанию площадок для выгула и дрессировки животных относятся:

а) содержание покрытия в летний и зимний периоды, в том числе:

очистка и подметание территории площадки;

мойка территории площадки;

посыпка и обработка территории площадки противогололедными средствами, безопасными для животных (например, песок и мелкая гравийная крошка);

текущий ремонт;

б) содержание элементов благоустройства площадки для выгула животных, в том числе:

наполнение ящика для одноразовых пакетов;

очистка урн;

текущий ремонт».
1.4. в пункте 3.6.6 Правил слова «Морозовского городского» исключить;

1.5. пункт 3.8.12 Правил изложить в новой редакции:

«3.8.12. В рамках мероприятий по содержанию озелененных территорий необходимо:

- своевременно осуществлять проведение всех необходимых агротехнических мероприятий (полив, рыхление, обрезка, сушка, борьба с вредителями и болезнями растений, скашивание травы);

- осуществлять обрезку и вырубку сухостоя и аварийных деревьев, вырезку сухих и поломанных сучьев и вырезку веток, ограничивающих видимость технических средств регулирования дорожного движения;

- принимать меры в случаях массового появления вредителей и болезней, производить замазку ран и дупел на деревьях;

- производить комплексный уход за газонами, систематический покос газонов и иной травянистой растительности;

- проводить своевременный ремонт ограждений зеленых насаждений».

1.6. пункт 3.15.1 Правил изложить в новой редакции:

«3.15.1. При проектировании, выборе МАФ учитывается:

а) наличие свободной площади на благоустраиваемой территории;

б) соответствие материалов и конструкции МАФ климату и назначению МАФ;

в) защиту от образования наледи и снежных заносов, обеспечение стока воды;

г) пропускную способность территории, частоту и продолжительность использования МАФ;

д) возраст потенциальных пользователей МАФ;

е) антивандальную защищенность МАФ от разрушения, оклейки, нанесения надписей и изображений;

ж) удобство обслуживания, а также механизированной и ручной очистки территории рядом с МАФ и под конструкцией;

з) возможность ремонта или замены деталей МАФ;

и) интенсивность пешеходного и автомобильного движения, близость транспортных узлов;

к) эргономичность конструкций (высоту и наклон спинки скамеек, высоту урн и другие характеристики);

л) расцветку и стилистическое сочетание с другими МАФ и окружающей архитектурой;

м) безопасность для потенциальных пользователей».

1.7. абзац четвертый пункта 3.15.4 Правил изложить в новой редакции:

«- необходимо обеспечивать отсутствие сколов и острых углов на деталях уличной мебели, в том числе в случае установки скамеек и столов, выполненных из древесных пней-срубов, бревен и плах».
1.8. пункт 3.17.3 Правил изложить в новой редакции:

«3.17.3. Утилитарное наружное освещение.

Утилитарное наружное освещение (далее - УО) общественных и дворовых территорий  осуществляется стационарными установками освещения. Установки УО, как правило, подразделяют на обычные, высокомачтовые, парапетные, газонные и встроенные.

В стационарных установках утилитарного наружного освещения транспортных и пешеходных зон необходимо применять осветительные приборы направленного в нижнюю полусферу прямого, рассеянного или отраженного света».

1.9. по тексту подраздела 3.17 Правил аббревиатуру «ФО» заменить на «УО»;

1.10. пункт 3.17.6 Правил изложить в новой редакции:

«3.17.6. Источники света.

В стационарных установках утилитарного наружного и архитектурного освещения должны применяться энергоэффективные источники света, эффективные осветительные приборы и системы, качественные по дизайну и эксплуатационным характеристикам изделия и материалы, отвечающие требованиям действующих национальных стандартов.

В установках архитектурного освещения небходимо использовать источники белого или цветного света с учетом формируемых условий световой и цветовой адаптации и суммарный зрительный эффект, создаваемый совместным действием осветительных установок всех групп, функционирующих в конкретном пространстве населенного пункта или световом ансамбле».

1.11. подраздел 3.18 Правил дополнить пунктами 3.18.5, 3.18.6 следующего содержания:

«3.18.5. Расклейка газет, афиш, плакатов, различного рода объявлений и рекламы разрешается на специально установленных стендах.

3.18.6. Указатели с наименованиями улиц и номерами домов, а также иные указатели, используемые для навигации, необходимо размещать в удобных местах, не перекрывая архитектурные элементы зданий».
1.12. пункт 3.25.3 Правил исключить;

1.13. пункты 3.26.22 – 3.26.23 Правил изложить в новой редакции:

«3.26.22. При производстве земляных работ необходимо:

а) устанавливать ограждение, устройства аварийного освещения, информационные стенды и указатели, обеспечивающие безопасность людей и транспорта;

б) при производстве работ на больших по площади земельных участках предусматривать график выполнения работ для каждого отдельного участка. Работы на последующих участках необходимо выполнять после завершения работ на предыдущих, включая благоустройство и уборку территории;

в) при производстве работ на пересечении с проезжей частью дорог с усовершенствованным покрытием прокладку подземных инженерных коммуникаций производить бестраншейным (закрытым) способом, исключающим нарушение дорожного покрытия;

г) при производстве земляных работ вблизи проезжей части дорог или на ней обеспечивать видимость мест проведения работ для водителей и пешеходов, в том числе в темное время суток с помощью сигнальных фонарей;

д) при выезде автотранспорта со строительных площадок и участков производства земляных работ обеспечить очистку или мойку колес;

е) при производстве аварийных работ выполнять их круглосуточно, без выходных и праздничных дней;

ж) по окончании земляных работ выполнить мероприятия по восстановлению поврежденных элементов благоустройства, расположенных на территории муниципального образования, где производились земляные работы;

При производстве земляных работ не допускается:

а) допускать повреждение инженерных сетей и коммуникаций, существующих сооружений, зеленых насаждений и элементов благоустройства;

б) осуществлять откачку воды из колодцев, траншей, котлованов на тротуары и проезжую часть улиц;

в) осуществлять складирование строительных материалов, строительного мусора, нерастительного грунта на газоны, тротуары, проезжую часть дорог за пределами ограждений участка производства земляных работ;

г) оставлять на проезжей части улиц и тротуарах, газонах землю и строительные материалы после окончания производства земляных работ;

д) занимать территорию за пределами границ участка производства земляных работ;

е) загромождать транспортные и пешеходные коммуникации, преграждать проходы и въезды на общественные и дворовые территории. В случае если производство земляных работ ограничивает или перекрывает движение маршрутного транспорта, необходимо проинформировать население муниципального образования через средства массовой информации, в том числе в сети "Интернет", о сроках закрытия маршрута и изменения схемы движения;

ж) производить земляные работы по ремонту инженерных коммуникаций неаварийного характера под видом проведения аварийных работ.

          3.26.23.  Земляные работы считаются завершенными после выполнения мероприятий по восстановлению поврежденных элементов благоустройства, расположенных на общественной или дворовой территории, улице, тротуаре, иных пешеходных и транспортных коммуникациях, газоне, иных озелененных территориях и других территориях муниципального образования, где производились земляные работы, в соответствии с документами, регламентирующими производство земляных работ».

1.14. абзац первый пункта 4.6 Правил признать утратившим силу;

1.15. пункт 4.2.9 Правил дополнить абзацем следующего содержания:

«Тротуары, общественные и дворовые территории с асфальтовым покрытием необходимо очищать от снега и обледенелого наката под скребок и посыпать антигололедными средствами до 8 часов утра».

1.16. пункты 5.4 – 5.6 раздела 5 Правил изложить в новой редакции:

5.4. Лицо, ответственное за эксплуатацию здания, строения, сооружения (за исключением собственников и (или) иных законных владельцев помещений в многоквартирных домах, земельные участки под которыми не образованы или образованы по границам таких домов), обязано принимать участие, в том числе финансовое, в содержании прилегающих территорий, а именно:

- производить уборку от бытового и строительного мусора, опавшей листвы;

- производить своевременный покос травы (высота травы не более 15 сантиметров), уничтожать сорную растительность;

- не допускать размещения на прилегающей территории строительных материалов, дров, спиленных веток;

- в зимний период, при наличии снега и наледи, своевременно производить уборку снега и наледи, своевременно обрабатывать территорию противогололедными средствами, не допускать образования наледи на пешеходных коммуникациях.

      5.5. Максимальное расстояние от внутренней части границ прилегающей территории до внешней части границ прилегающей территории составляет 10 метров.

5.6. Установление и изменение границ прилегающих территорий осуществляется путем утверждения Собранием депутатов Михайловского сельского поселения схемы границ прилегающих территорий, являющейся приложением к настоящим Правилам благоустройства. Схема границ прилегающих территорий подготавливается уполномоченным органом поселения в соответствии с Областным законом от 26.07.2018 № 1426-ЗС «О порядке определения правилами благоустройства территорий муниципальных образований границ прилегающих территорий».
   2. Опубликовать настоящее решение в установленном законом порядке.

   3.  Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования.

   4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на постоянную депутатскую комиссию по местному самоуправлению, экологии, благоустройству, социальным вопросам и охране общественного порядка (Белкина О.Г.).

Председатель Собрания депутатов –

глава Михайловского

сельского поселения                                                                       А.В. Бондаренко
Периодическое печатное издание Администрации Михайловского сельского поселения Тацинского района Ростовской области

Учредитель:     Администрация Михайловского сельского поселения

Адрес: 347071, ул. Ленина д.126, х. Михайлов,  Тацинского района  Ростовской области.

тел./факс(86397)32-0-18,

Отпечатано в администрации Михайловского сельского поселения

«29» апреля 2022г.   Распространяется бесплатно.   Тираж  15 экз.
ИНФОРМАЦИОННЫЙ     ВЕСТНИК

Михайловского сельского поселения

PAGE